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INSTRUCTIONS:
The paper is composed of three (3) Sections :

Section I: Thirteen (13| questions, all Compulsory.

Section II: Five (5) questions, Choose Thtee (31 on1y.

Section III: Three (3) questions, Choose only One (lf .

Every candidate is required to striCtly obey the above
instructions. Punishment measures wifl be applied to anyone who

ignores these instructions.
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Section I. Thirteen (13) Compulsory questions' S5marks 
I

{ 6.ara,a R@$ql

o1. List and briefly describe the three (3) basic forms of business organizations. -€f # ^
3 marks'

o2. Distinguish the, correct from incorrect statements among the following:
marks

* Tax authorities are considered as iglernal qsgrs-of accounting information'

* Management is considered as interial user of accounting information'

* Regulatory authorities are considered as internal users of accounting

information.
. * suppliers are consid.ered as internal users of accounting information'

li

o3. Distinguish the correct from incorrect statements afilong'the followt'gn 
*"rk"

>> Intangible assets afe assets that do not have physical substance'

) current assets are assets that a business entity expects to conwert to cash

or use uP within one Year'

F When depositing money-:in,your current account, you uSe'a:paying-in-slip'

5 marks

c. Bank cash book
d. d;iikeePing {:ffi{'k'g'?
e. Balance carried down '

r,ht

$ OS. In double entry system of accounting, we talk about Debit and Credit'
v nd Credit?{ a. What do you understand by Debit a

b' Draw a paya-bte*"aceount as illustration' 2 marks

o6. Accounting tiansactions either increase or decrease the balance of,' an

account. what are the effects of accounting entries (debit and cledit) on the"

following items: Assets, liabilities, capital, expenses, and revenues?
- 5 marks

OZ. Record the following tiansactions into respective T-accounts:

a. Acquiring a computer 200$ payable in 2 w'eeks

b. Rent pa]rment cash 20$ 
ls sold 40o$_ _c. SaG; of goods 700$ cash, the cost of goot

d. Debtor Paul PaYS 100$ Pei bank BK 5 marks

7-, ? ot. Gatete is a business Tan "i xy,tttt"*6i' He started a business at l"t March
Y ' 6 2OLSwith 7O0S +gLjlQiglrl+nt, stock*g!5ice3000$ and office nrrnitupjQg$'

;"';-;-'*";ffiunting La n" wants you to prepare !t* ,l:
. .r:-. 1^--^:-^^^ SmafkS

opening-ba1anqe.-sheet-pf his busin:ss' r' rrrcr^

09. Expl^iri irr. following terms as used in accounting: (i) sales' (ii) Purchases'
2 marks



10. Inventory is meant to be goods bought by a business. It normally deals and
held for resale.
a. Mention any three (3) kind of inventory.
b. List two reasons that inventory can be decreased.

3 11. At the end of each accounting period a businessman prepares the balance
) sheet to determine its financial position and. the income statement to

determine the profit or loss during that period.
a. List the major components of a bfuS=Sh-e€t and the major components of

an income statement;
b. Briefly, de{ine each component of a balance sheet and income statement

12. After the transactions are recorded into respecting legers ,"""oorifrT::
determines the balance of each ledger which is referred to balancing account
and brings down the opening balance to the next period.
Given the following accounts,

cash

1/2 sales 2oo$

2/2 payment debtor Jane 100$1' 'J'EBjn,t# h trl 
=:_*Dr ffi 

Pu.

(;.fi{1,
H/ od {a#f€

/ ,ff

L',', un

,l1trw\.
, W1-6..xiJ

ffi-xr- -fo,;fu",-rlr*.fg ;
." .gl-f F
{,;q"4*a*,{S-*"fi

5 marks

S marhs

5 marks

CrDr

3/ 1 rent payment

^ i !.j i
&tr r+ |55x {1 ';zI

50$

',1 \r t "t }\'ll^J - !+'

3/2Payment

&.
a. Balance thern;
b. Distinguish debit balance and credi

a. Determine the value of tlr,ejgc]<_end June 2015;

b. Determine the gross profit and the net'profit of his business.
r/ ."T -a r-a &' t|\'fl z 'blu.&

I

3q/1 Purchase ofgoods 500$

G.p*a=, *'&-7u' fffi* Sei* *--'9S3 "x
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Section II. Answer any three (3| questions of your choice
'i

(Do not choose more than three questions|. 3omarks

14. Listed below are some items found in the financial statement of KYZ Company

at 30 June 2OL4.
- Sales (
- IT eeuipmgnts
- Loan from BK
- , Salaries and wages
- Debtor Kamegeri

l- Supplier Rankwanzi
-, Marketing expenses
- r Rent r.".irr.J
- Capital invested
-" The goods sold,/na)You,rerequiredtoindicateinwhichWeachitemwou1d

-t appear' ,

- b) For each item indicate if it is: asset, liability, capital, revenue or expense.
ib marks

- 15. following
prepare a

200$, @plier
palanent 100$,

10 marks

..'.8
,+

1

,.]
i
*

V
I

16. Kevin started a businedH'aiRugA\ru with " "apit4 
gla,OQ9 $ dbposited in BK'.

on 1 January 2015. During the month of January, the following transactions
were d.one:

- Purchases of goods 2,OOO $, chq no001:
- Pa5rment of transport fees 2O0$ chq no002
- Rent payment 50$ cash chqoO3
- Sal-P$, irnoney deposited:,at B$,'account 2,000$
- Salaqy'payment chq no 004 200$
- Withdrew 500$ for family use chq no 0O5

- Got a loan facility from BK 1,000$
- Paid office stationeries 50$
Prepare bank cash book.#

1O marks



tu

t7. Miss Mary is a wholesaler of rice and. maize at Nyabugogo. At 1"t May 2015,

she had a stock of Z?(backs of rice evaluated at 4€S,and 20O sacks of

rnaize 3rggg$. When 6valuating the stock, Mary uses the lrlFQmethod.
Duringthemonth,shemadethefo11owingtransactions:

r- 1"t May, purchased 100 sacks of rice at 25$ each and 200 sacks of maize at

1O$ for each

6 - 2.d May , sold 2O0 sacks of rice and 30o'sacks of rnaize

., j a. What do you understand by LIFO?
'/ b. Using LIFO, determine,:the value of the stock at 2nd May 2015.
! -==*=

v"
-e-lg. When doing the business, it happens that goods afe returned to suppliers or

the. buyer sends back goods to the firm/business'

a. What are the terms used. in accounting for the goods returned to suppliers

and the goods returned by cqstomers/debtor?
b. What are the three reasons for which goods can be returned to the {irm or to

the suPPlier? ' 1O marks

1O marks

V
L9.

n
I

- Sales of food 5,00$ , purchases for food 300$ per day

,r-..,, ,::,. .-.. 
,,. ,. .

Emma manages Enjoy Bar aird' Res'fdufant.

- Sales of Beer ffi\, purchases for beer 100{per da.1r

I e.ia personnet*Jidr".*- ' 2,000 $rper month

600 $ per month
l,

100$ per month
=' it O'ea--(i -

Additional information
Enjoy- Bar and Restaurant op.r=€LIBJfSi p.t month; the personnel

expe.nses, rent expenses, and tax expepses are shared equally between Bar

and ffiaurant.
Required:

&\a.Determin.g-,p@andexpsqresf3r"#.n6fpodseparate1y;-J b. Determine ffiro.Fffif-rnd the ibt profit foi Beer and food separately

and the net profit for Enjoy Bar and Restaurant at 30 June 2015.
15 marks

20. eter is an employee of TOBACO Ltd. He earns 2,000$ as gross salary'

Ded,uctions: 500$ is PAYE and 200$ is Social contribution to RSSB.

Rent expenses

District tax

.")
\i
I

0v
tr''

a. Prepare the PaYroll;
b. Record payroll transactions in T-accounts' * tr4t .Y: <r

fiN-
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2L. Tine following balarrces were extracted from Bob Business at 31 March 2015.

- Cash at bank

-S
- Net profit

- Capital

furniture at
the

the

<#

uppliers

1,600 $

5,000 $€."-
2,000 $

3,00o,$

1,OOO $

8,600 $ )

c.

d.

t"s S

dS at 31"t March 2015.

"#..i".:3

j
, 

':i
.l
,j

1
I

1

rl

t v<1<7.-)/t I.-)w -,/ " r .tn}tl I /'7\t< \.r

Y v .'/i)' tf \-;//
,A I,
tl\u]

- Vehicleu\

@e,
Stqgk-ofgoods

Additiond information

- The vehicle and. furniture were bought 1st January 2015 and they are

- The auditor verified the stoOk on found sQQ$'is completely damagedrr.r.:-:A.,ffiEj-u,
Required: '-

a. What is expected r:seful'life of the vehicle and furniture;
b. C6lculate the depr6ciation and the net book value foi the vehicle and

15 marks
Dfe$,,q
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